
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 11.04.2022 № 154        

       с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие культуры, 

физической культуры и спорта в  

муниципальном образовании – 

Ершичский район Смоленской 

области»  

 

 

 

      В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

24.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальные программ, их формирования и реализации» 

Администрация муниципального образования – Ершичский район  Смоленской 

области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры, 

физической культуры и спорта в  муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области».  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области от  19.03.2019 № 99 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры 

и спорта в  муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области». 

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                      В.Е.Абраменков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1-экз. в дело 

Исп.Бучкина Г.Е. 

Тел. 2-16-65 

___________________ 

 

 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению - 2, управляющему делами, 

отделу по культуре. 

 

 

 

                              Визы:  М. М. Бугаев       ____________ «____»___________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждена постановлением Администрации 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области  
                                                                              от 11.04.2022 № 154        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в  муниципальном образовании– 

Ершичский район Смоленской области»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Ершичи 

2022 г. 
 

 

 



 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной  программы 

Основные положения 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной  программы  

Начальник отдела по культуре Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области Бучкина 

Галина Ефимовна 

Период реализации 

муниципальной  программы 

Один этап, 2022-2024 годы
 

Цели муниципальной  

программы  

- сохранение и развитие национальной духовной культуры; 

- формирование единого культурного пространства района в его 

неразрывной связи  с культурной жизнью области, страны. 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

общий объем финансирования составляет – 93 451,1 тыс. рублей, 

из них: 

год начала реализации муниципальной  программы - отчетный 

финансовый год  (всего)  32 608,1  тыс. рублей; 

очередной финансовый год (всего) – 32 608,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов  32 053,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 555,0 тыс. рублей; 

1-й год планового периода  (всего) – 31 022,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов  30 622,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 400,0 тыс. рублей; 

2-й год планового периода (всего) – 29 820,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов  29 420,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 400,0 тыс. рублей 

Влияние на достижение целей 

муниципальных программ  

наименование цели муниципальной  программы / показатель 

муниципальной  программы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ  ПРИОРИТЕТЫ   

В  СФЕРЕ  РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 
Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью поддержки культуры 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, определения приоритетных 

направлений и разработки комплекса процессных мероприятий развития отрасли.  

В районе работает сеть учреждений культуры:  

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская централизованная библиотечная 

система» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (МБУК 

«Ершичская ЦБС»); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (Центр досуга); 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ершичская детская 

школа искусств» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (МБУДО 

«Ершичская ДШИ»). 

Учреждениями культуры района накоплен немалый положительный опыт проведения самых 

различных культурно-досуговых мероприятий, в том числе, регионального и международного 

уровня, например, таких, как: Межрегиональная Сергиевская ярмарка (с.Кузьмичи Ершичского 

района), Международный фестиваль самодеятельного художественного творчества «Порубежье» 

(п.Шумячи Шумячского района), Праздник села Ершичи, Глинковский фестиваль в селе 

Новоспасское Ельнинского района, театрализованное представление на берегу реки Ипуть «В ночь 

на Ивана Купалу» и многое другое. 

Учреждения культуры востребованы населением Ершичского района. В них действует 72 

клубных формирования, в которых занимается 517 человека, из них детские формирования - 29,  с 

количеством занимающихся – 223 человека. Последние годы проводится порядка тысячи 

мероприятий. Население пользуется услугами библиотек района. 

В районе работает 1 самодеятельный творческий коллектив, имеющий почетное звание 

«народный самодеятельный коллектив». В ДШИ занимаются 65 учащихся на художественном 

отделении. В спорткомплексе в различных спортивных секциях занимается около 200 человек 

взрослых и детей. 

В сфере культуры существует немало проблем. Это недостаточное финансирование и слабая 

материально-техническая база учреждений, что приводит к увеличению разрыва между 

культурными потребностями населения района и возможностью их удовлетворения. 

Например, необходимо постоянно пополнять фонды библиотек, особенно детской 

литературой  и подпиской на периодические издания. Современный этап развития отечественных 

библиотек характеризуется, с одной стороны, стабилизацией спроса на традиционные 

библиотечные услуги, а с другой стороны, увеличивается роль конкурентной среды (все более 

доступен Интернет и его поисковые возможности). Поэтому современная библиотека не может 

сегодня ограничить свой сервис стандартным набором услуг, она должна расширять его границы за 

счет освоения информационных и социально-культурных технологий и связывать свое развитие с 

обеспечением доступа пользователей к любой информации, не ограниченной библиотечными 

фондами. Необходимо улучшить  качество библиотечного и информационного обслуживания 

пользователей библиотек, в том числе рационализировать библиотечно-библиографические 

процессы, расширять ассортимент информационных услуг, оказываемых населению. 

На селе дома культуры и клубы нуждаются в ремонте, новом оборудовании и технических 

средствах, профессиональных кадрах, костюмах для самодеятельных коллективов. 

       Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта 

предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Нужно 

отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики 

наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным 



 

 

занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у 

личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и 

самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Таким образом, 

развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления 

личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего 

гражданского общества в целом. 

Требует укрепления материально–техническая база спорткомплекса. В школах Ершичского 

района, в сельских поселениях, в организациях существует нехватка спортинвентаря и 

оборудования, что снижает уровень развития массового спорта. 

Реализация программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет 

положительное влияние на улучшение качества жизни жителей района. 

Историческое прошлое района запечатлено в  памятниках истории и культуры. В районе 

выявлено значительное число археологических памятников: несколько неолитических стоянок, 

около 25 курганных групп днепродвинских племен, около 50 славянских городищ, селищ и 

курганов. В районе до наших дней сохранились два памятника архитектуры: церковь Вознесения 

Господня в селе Кузьмичи и церковь Рождества Богородицы в Корсиках. Но большая часть 

объектов культурного наследия нуждается либо в ремонте, либо в реставрации. 

На территории муниципального образования хорошие предпосылки для развития туризма. 

Для этого имеются все условия: благоприятное географическое положение и экологическая 

обстановка, богатый историко-культурный потенциал. Также имеется уникальная возможность 

сочетать и развивать на территории района различные виды туризма: культурно-краеведческий, 

событийный, спортивный. Таким образом, решение большинства проблем сферы культуры 

возможно программно-целевым методом. 

Приоритеты по реализации муниципальной программы определены в соответствии с: 

- государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 

2013-2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 

декабря 2012 года № 2567-р; 

- Федеральным законом от 26.05.1996 №54 (ред. 22.08.2004) «О музейном фонде Российской 

Федерации и музеях Российской Федерации»; 

 - Федеральным законом  от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

К приоритетам по реализации муниципальной программы относятся: 

- максимальное использование всего комплекса историко-культурного наследия района, его 

сохранение и возрождение; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- создание условий для развития народных ремёсел и промыслов; 

- обеспечение широкого доступа различных слоёв населения района к ценностям 

традиционной и современной культуры; 

- развитие кадрового потенциала сферы культуры. 

Целями муниципальной программы являются: 

 - сохранение и развитие национальной духовной культуры; 

 - формирование единого культурного пространства района в его неразрывной связи  с 

культурной жизнью области, страны. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы являются: 

- создание и обеспечение условий для сохранения и развития культуры и спорта района; 

- обеспечение широкого доступа населения Ершичского района к ценностям традиционной и 

современной культуры и спорту; 

- повышение качества культурно-досугового и спортивного обслуживания населения; 

consultantplus://offline/ref=976C8676115C4A2DFD9A62A797A3FBC27F402AFD338F1F11835D63204C7B5CB8185E526B4D9797CEm2dCM


 

 

- повышение статуса и профессионализма работников культуры; 

- создание привлекательного имиджа муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап, в 2022-2024 годы. 

В состав муниципальной программы входят комплексы процессных мероприятий: 

- «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»; 

- «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»; 

- «Организация библиотечного обслуживания населения»; 

- «Развитие культурно-досуговой деятельности»; 

- «Развитие физической культуры и спорта»; 

- «Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СВЕДЕНИЯ  

о региональных проектах  

 

СВЕДЕНИЯ  

о региональном проекте 

_______________________________________________  

(наименование регионального проекта)  

 

Общие положения 

 

Руководитель регионального проекта 
должность, фамилия, имя, отчество  

руководителя регионального проекта  

Связь с муниципальной программой   муниципальная программа «Наименование» 

 

 

Значения результатов регионального проекта  

 

№ п/п Наименование 

результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение результата на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ПАСПОРТА  

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела по культуре                                     

Бучкина Галина Ефимовна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

В соответствии с Порядком разработки муниципальных программ, показатели комплекса 

процессных мероприятий, включающие мероприятия по обеспечению деятельности (содержанию) 

ответственного исполнителя муниципальной программы, не требуются  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Директор МБУДО «Ершичская детская школа 

искусств»                                                                        

Алексеенкова Екатерина Александровна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Сохранение  сети 

учреждений 

дополнительного  

образования  сферы 

культуры  и  

искусства 

Ед. 1 

1 1 1 

 Уровень охвата детей 

эстетическим 

образованием 

% 13,9 

13.9 13.9 13.9 

 Сохранение 

контингента 

обучающихся 

Чел. 65 

65 65 65 

 



 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Организация библиотечного обслуживания населения 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Директор МБУК «Ершичская ЦБС»                                                  

Тарасова Татьяна Ивановна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период 

очередной 

финансовый 

год  

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Количество 

читателей 

человек 4 111 4 000 4 000 4 000 

 Создание 

библиографических 

записей в  

электронном 

каталоге 

единиц 700 700 700 700 

 Количество 

посещений 

единиц 51 006 51 000 51 000 51 000 

 Книговыдача единиц 102 402 102 000 102 000 102 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Развитие культурно-досуговой деятельности 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Директор Центра досуга                                               

Шеева Елена Николаевна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Численность 

участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

человек             20 999           20 000             20 000            20 000 

 Количество 

культурно-массовых 

мероприятий 

единиц 952               900                  900                 900 

 Количество клубных 

формирований  

единиц 72 60 60 60 

 Количество 

участников клубных 

формирований 

человек 517 400 400 400 

 Численность 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

человек 245 200 200 200 

 Количество 

посещений 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

единиц 4 609             4 000 4 000              4 000 



 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Развитие физической культуры и спорта 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Старший менеджер отдела по культуре 

Ковалев Павел Иванович 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Количество 

спортивно-массовых 

мероприятий 

единиц 40                  40                     40                   40 

 Численность 

участников 

спортивно-массовых  

мероприятий 

человек 900             900 900 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела по культуре  

Бучкина Галина Ефимовна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Укрепление материально-технической базы 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела по культуре  

Бучкина Галина Ефимовна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры, физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Показатели муниципальной  программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Сохранение  сети 

учреждений 

дополнительного  

образования  сферы 

культуры  и  

искусства 

 

 

 

Ед. 

 

 

 

1 1 1 1 

 Уровень охвата детей 

эстетическим 

образованием 

 

       % 

 

13,9 13.9         13.9         13.9 

 Сохранение 

контингента 

обучающихся 

человек  

65 65 65 65 

 Количество 

читателей 

человек 4 111 4 000 4 000 4 000 

 Создание 

библиографических 

записей в  

электронном 

каталоге 

единиц 700 700              700              700 

 Количество 

посещений 

единиц 51 006 51 000 51 000 51 000 

 Книговыдача единиц 102 402 102 000 102 000 102 000 

 Количество 

читателей 

человек 4 111 4 000 4 000 4 000 

 Численность 

участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

человек             20 999           20 000         20 000         20 000 

 Количество 

культурно-массовых 

мероприятий 

единиц  

952 

              

 900 

                 

900 

                

900 

 Количество клубных 

формирований  

единиц 72 60 60 60 

 Количество 

участников клубных 

формирований 

человек 517 400              400              400 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

 Численность 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

человек 245 200              200             200 

 Количество 

посещений 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

единиц 4 609             4 000           4 000          4 000 

 Количество 

спортивно-массовых 

мероприятий 

единиц  

40 

                 

 40 

                 

40 

                  

40 

 Численность 

участников 

спортивно-массовых  

мероприятий 

   человек 900             900              900             900 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Структура муниципальной  программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с 

показателями*
 
 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Наименование» 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» не 

предусматривает участие в региональном проекте на данном этапе 

1.1.    

1.2.    

2. Комплекс процессных мероприятий  

1) «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

начальник отдела по культуре Бучкина Галина Ефимовна 

2.1. Задача 1 

Сохранять сеть учреждений 

культуры 

Сохранение сети учреждений 

культуры 

 

2.2. Задача 2 

Укреплять  материально – 

техническую  базу 

Укрепление  материально – 

технической  базы 

 

2) «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – директор 

МБУДО «Ершичская детская школа искусств» Алексеенкова Екатерина Александровна 

 

  2.3. 

Задача 1 

Сохранять и развивать 

образование в сфере культуры и 

искусства 

Сохранение и развитие 

образования в сфере культуры 

и искусства 

Сохранение  сети 

учреждений 

дополнительного  

образования  сферы 

культуры  и  

искусства 

 

  2.4. 

Задача 2 

Увеличивать количество 

обучающихся, принимающих 

участие в конкурсах, смотрах и 

других творческих 

мероприятиях в общем числе 

обучающихся 

Увеличение количества 

обучающихся, принимающих 

участие в конкурсах, смотрах 

и других творческих 

мероприятиях в общем числе 

обучающихся 

Уровень охвата детей 

эстетическим 

образованием 

 

   2.5. 

Задача 3 

Сохранять контингент 

обучающихся 

Сохранение контингента 

обучающихся 

 

Сохранение 

контингента 

обучающихся 

                        3) «Организация библиотечного обслуживания населения» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий –  

директор МБУК «Ершичская ЦБС» Тарасова Татьяна Ивановна 

 

  2.6. 

Задача 1 

Увеличивать количество 

читателей библиотек 

Увеличение количества 

читателей библиотек 
Количество 

читателей 

 Задача 2 Создание условий для Создание 



 

 

  2.7. Создавать условия для 

расширения возможностей 

свободного доступа граждан к 

информации и культурному 

наследию 

расширения возможностей 

свободного доступа граждан к 

информации и культурному 

наследию 

библиографических 

записей в  

электронном 

каталоге 

 

  2.8. 

Задача 3 

Увеличивать количество 

посещений 

Увеличение количества 

посещений 

Количество 

посещений 

 

   2.9. 

Задача 4 

Сохранять  книжный  фонд 

Сохранение  книжного  фонда  
 

Книговыдача 

4) «Развитие культурно-досуговой деятельности» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

директор Центра досуга Шеева Елена Николаевна 

 

  2.10. 

Задача 1 

Увеличивать численность 

участников культурно - 

досуговых мероприятий 

Увеличение численности 

участников культурно - 

досуговых мероприятий 

Численность 

участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

 

  2.11. 

Задача 2 

Увеличивать количество 

культурно-массовых 

мероприятий 

Увеличение количества 

культурно-массовых 

мероприятий 

Количество 

культурно-массовых 

мероприятий 

 

  2.12. 

Задача 3 

Поддерживать любительское, 

самодеятельное и 

профессионально-художествен

ное творчество, творческую 

инициативу и социально – 

культурную активность 

населения 

Поддержка любительского, 

самодеятельного и 

профессионально-художестве

нного творчества, творческой 

инициативы и социально – 

культурной активности 

населения 

Количество клубных 

формирований  

 

  2.13. 

Задача 4 

Увеличивать количество 

участников, привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях 

Увеличение количества 

участников, привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях 

Количество 

участников клубных 

формирований 

 

  2.14. 

Задача 5 

Внедрять инновационные 

формы культурно-досуговой 

деятельности 

 

Внедрение инновационных 

форм культурно-досуговой 

деятельности 
 

Численность 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

 

  2.15. 

Задача 6 

Внедрять инновационные 

формы культурно-досуговой 

деятельности 

 

 

Внедрение инновационных 

форм культурно-досуговой 

деятельности 
 

Количество 

посещений 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе 

5) «Развитие физической культуры и спорта» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

старший менеджер отдела по культуре Ковалев Павел Иванович 

 

  2.16. 

Задача 1 

Увеличивать количество 

Увеличение количества 

спортивно-массовых 

Количество 

спортивно-массовых 



 

 

спортивно-массовых 

мероприятий 

мероприятий мероприятий 

 

  2.17. 

Задача 2 

Увеличивать численность 

участников 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Увеличение численности 

участников 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Численность 

участников 

спортивно-массовых  

мероприятий 

6) «Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры» 

 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

начальник отдела по культуре Бучкина Галина Ефимовна 

 

  2.18. 

Задача 1 

Организовывать хозяйственное 

обслуживание учреждений 

культуры 

Организация хозяйственного 

обслуживания учреждений 

культуры 

 

7) «Укрепление материально-технической базы» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

начальник отдела по культуре Бучкина Галина Ефимовна 

 

  2.19. 

Задача 1 

Укреплять материально- 

техническую базу учреждений 

культуры 

Укрепление материально- 

технической базы учреждений 

культуры 

 

3. Отдельные мероприятия 

 

Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, 

отчество руководителя органа исполнительной власти) / срок реализации (год начала  

год окончания) 

3.1. Задача 1   

3.2. Задача 2   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

  

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 

9 3451,1 32 608,1 31 022,5 29 820,5 

федеральный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 

местный бюджет 92 096,1 32 053,1 30 622,5 29 420,5 

внебюджетные средства 1 355,0 555,0 400,0 400,0 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной  программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

 Сохранение  сети 

учреждений 

дополнительного  

образования  сферы 

культуры  и  

искусства (ед.) 

Форма 1 – ДО, Форма 1 – ДШИ  

 Уровень охвата детей 

эстетическим 

образованием (%) 

Форма 1 – ДШИ 

 Сохранение 

контингента 

обучающихся (чел.) 

Форма 1 – ДО, Форма 1 – ДШИ, Форма 1 – ДОП,  

Форма 1 – ДОП  ИНВ., ДШИ Дети 5-17 лет 

 Количество 

читателей (чел.) 

Форма №6 - НК 

 Создание 

библиографических 

записей в  

электронном 

каталоге (ед.) 

Форма №6 - НК 

 Количество 

посещений (ед.) 

Форма №6 - НК 

 Книговыдача (ед.) Форма №6 - НК 



 

 

 Количество 

читателей (чел.) 

Форма №6 - НК 

 Численность 

участников 

культурно-досуговых 

мероприятий (чел.) 

Форма №7 - НК 

 Количество 

культурно-массовых 

мероприятий (ед.) 

Форма №7 - НК 

 Количество клубных 

формирований (ед.) 

Форма №7 - НК 

 Количество 

участников клубных 

формирований (чел.) 

Форма №7 - НК 

 Численность 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе (ед.) 

Форма №7 - НК 

 Количество 

посещений 

культурно-массовых 

мероприятий на 

платной основе (чел.) 

Форма №7 - НК 

 Количество 

спортивно-массовых 

мероприятий (ед.) 

Форма №1 - ФК 

 Численность 

участников 

спортивно-массовых  

мероприятий (чел.) 

Форма №1 - ФК 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в  муниципальном образовании– 

Ершичский район Смоленской области»  
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной  программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

всего очеред-

ной 

финан- 

совый 

год 

1-й год 

плано- 

вого 

перио- 

да 

2-й год 

плано- 

вого 

периода 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Комплекс процессных мероприятий 

 «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 
1.1. Расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 371,07  1 336,07  1 379,57  

1.2. Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 295,3  1 330,3  1 373,8  

1.3. Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 295,3  1 330,3  1 373,8  

1.4. Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 70,0    

1.5. Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

         70,0   

1.6. Иные бюджетные 

ассигнования 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 5,77 5,77 5,77 

1.7. Уплата налогов, сборов 

и иных платежей 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 5,77 5,77 5,77 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.8. Обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 204,3  1 129,3  1 129,3  

1.9. Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 129,3  1 129,3  1 129,3  

1.10. Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 129,3  1 129,3  1 129,3  

1.11. Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 75,0   

1.12. Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 75,0   

Итого по комплексу 

процессных мероприятий  
  7 546,6    

2. Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры» 
2.1. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 945,9  1 883,0  1 873,0  

2.2. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 945,9  1 883,0  1 873,0  

2.3. Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 1 945,9  1 883,0  1 873,0  

2.4. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 18,0    

2.5. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 18,0 0   

2.6. Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 18,0    



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  5 719,9    

3. Комплекс процессных мероприятий  

«Организация библиотечного обслуживания населения» 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 6 037,25  5 917,75  5 708,9  

3.2. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 6 037,25  5 917,75  5 708,9  

3.3 Субсидии бюджетным 

учреждениям 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 6 037,25  5 917,75  5 708,9  

3.4. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 100,0    

3.5. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 100,0    

3.6. Субсидии бюджетным 

учреждениям 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 100,0    

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  17 763,9    

4. Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие культурно-досуговой деятельности» 
4.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 15323,08  14990,88  13964,22  

4.2. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 15323,08  14990,88  13964,22  

4.3. Субсидии бюджетным 

учреждениям 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 15323,08  14990,88  13964,22  

4.4. Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 220,0    

4.5. Предоставление 

субсидий бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 220,0    



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.6. Субсидии бюджетным 

учреждениям 
 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 220,0    

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  44 498,2    

5. Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие физической культуры и спорта» 
5.1. Реализация 

мероприятий по 

развитию физической 

культуры и спорта 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 200,0    

5.2. Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 200,0    

5.3. Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 200,0    

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  200,0    

6. Комплекс процессных мероприятий  

«Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры» 

6.1. Обеспечение 

устойчивого 

функционирования 

зданий и помещений 

учреждений культуры 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 5 383,5  5 365,5  5 365,5  

6.2. Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 5 365,5  5 365,5  5 365,5  

6.3. Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 5 365,5  5 365,5  5 365,5  

6.4. Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 18,0    

6.5. Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 18,0    

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  16 114,5    

7. Комплекс процессных мероприятий  

«Укрепление материально-технической базы» 
7.1. Материально-техничес

кое обеспечение 
 Средства бюджета 

муниципального 
 250,0    



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
учреждений культуры образования 

7.2. Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 250,0   

7.3. Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

 250,0   

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 
  250,0    

 
 
 
 
 
 
 

 


